



Tjänsteskrivelse

Datum

2025-02-13

Diarienummer

MN-2025-723

Vår referens

Rasmus Fredriksson

Utredare

Rasmus.fredriksson@malmo.se

Remiss från Naturvårdsverket om gränsöverskridande samråd om Danmarks förslag till reviderade vattenområdesplaner 2021-2027

MN-2025-723

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har översänt en remiss från Naturvårdsverket angående ett gränsöverskridande samråd om Danmarks förslag till reviderade vattenområdesplaner 2021–2027 till bland annat miljönämnden för samråd. Förslaget till reviderade planer bygger på politiska överenskommelser om kraftiga minskningar av kväveutsläppen till danska vatten och innehåller åtgärder som exempelvis ökade regleringar av hur mark ska användas och att stora arealer jordbruksmark tas ur bruk. Om planerna antas och genomförs förväntas de leda till positiva gränsöverskridande effekter på svenskt vatten såsom minskad övergödning, bättre siktdjup och över lag bättre förutsättningar för marint liv.

Förslag till beslut

Miljönämnden föreslås besluta:

1. Miljönämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande.

Beslutsunderlag

- Beslutsplanering
Miljönämnden 2025-03-20[Här kommer namnet på de handlingar som ligger till grund för beslutsförslaget hämtas in automatiskt. Du behöver inte skriva något under denna rubrik.]

Beslutet skickas till

Kommunstyrelsen

Ärendet

Kommunstyrelsen har översänt en remiss från Naturvårdsverket angående ett gränsöverskridande samråd om Danmarks förslag till reviderade vattenområdesplaner 2021–2027 till bland annat miljönämnden för samråd. Svar önskas senast 2025-04-04.

Generellt om samråd enligt Esbokonventionen

Enligt artikel 10 i protokollet om strategiska miljöbedömningar som tillhör konventionen om miljökonsekvensbeskrivningar i ett gränsöverskridande sammanhang (Esbokonventionen) ska ett land som avser att genomföra en plan eller ett program som kan antas medföra betydande gränsöverskridande påverkan på miljön eller hälsan i ett annat land underrätta det berörda landet om detta och, om den utsatta parten så önskar, inleda samråd. I Sverige är Naturvårdsverket ansvarig myndighet för att samordna underrättelser och svar i enlighet med konventionen. I den rollen har Naturvårdsverket möjlighet att bjuda in andra myndigheter, kommuner, organisationer och allmänheten att delta i pågående och planerade samråd.

Nuvarande Vattenområdesplaner 2021–2027

Danmarks antagna Vattenområdesplaner 2021–2027 är framtagna enligt EU:s ramdirektiv för vatten och syftar till att uppnå god status i samtliga danska vattenförekomster. Danmark har, precis som Sverige, delat in landet i olika vattenområdesdistrikt (fyra stycken) och till varje distrikt har det arbetats fram en specifik vattenområdesplan.

Planerna innehåller information om målsättningar för det specifika distriktet, åtgärdsprogram, övervakningsprogram samt information om bland annat hur aktörer ska involveras. Genomgående är planerna uppdelade utifrån typ av vatten: kustvatten och territorialvatten, sjöar, vattendrag och grundvatten. För att underlätta samordningen mellan vattenområdesdistrikten har samtliga fyra planer samlats i ett dokument.

Revidering av Vattenområdesplanerna

Under åren 2021 till 2024 slöts ett antal politiska överenskommelser mellan danska regeringen, oppositionen samt en rad intresseorganisationer. I korthet går dessa överenskommelser ut på att Danmark ska genomföra en omfattande omställning av jordbrukssektorn för att minska sektorns utsläpp av växthusgaser och näringsämnen. Genom omställningen, som ska ske genom en kombination av ökad reglering och att stora arealer ska sluta brukas, ska utsläppen av kväve till vattenmiljön årligen minska med cirka 14 000 ton kväve. Dessa nya förutsättningar innebär att redan beslutade åtgärder i de nuvarande vattenområdesplanerna behöver justeras och nya åtgärder behöver läggas till. Omfattningen av samtliga justeringar är inte kända vid tidpunkten för samrådet utan kommer inkluderas först i den slutliga versionen av planerna. Det föreslås även ett antal utvecklingsprojekt som syftar till att fylla kunskapsluckor och resultera i underlag för kommande framtida åtgärder.

Effekter för Sverige och Malmö

Revideringen och justeringen av nuvarande åtgärder förväntas leda till en kraftig minskning av utsläppen av näringsämnen till danskt kustvatten. Detta bedöms leda till en gränsöverskridande påverkan på svenskt vatten med positiva effekter såsom minskad övergödning, bättre siktdjup och över lag bättre förutsättningar för marint liv. Den minskade intransporten av näringsämnen från danskt vatten ökar även förutsättningarna för att nå god status i svenska kustvattenförekomster.

Konsekvensbeskrivning

Förslaget till nya vattenområdesplaner listar genomgående i dokumentet tänkbara konsekvenser av både nuvarande förslag och av justerade åtgärder. I tillhörande

miljörapport bedöms förslagen i förhållande till ett nollalternativ som motsvarar en utveckling om justeringarna inte genomförs.

Miljöförvaltningens bedömning

Miljöförvaltningen är positiv till förslaget till nya vattenområdesplaner för perioden 2021–2027. Om de föreslagna åtgärderna genomförs och i förlängningen leder till en minskning av kväveutsläppet i den storleksordning som beskrivs i dokumentet kommer det påverka Malmö positivt.

Även om varken de nuvarande eller de föreslagna reviderade vattenområdesplanerna har en direkt påverkan på Malmö stads eller miljönämndens verksamhet har de en stor indirekt påverkan på möjligheterna att uppnå god biologisk och kemisk status i Malmös havsområden.

Miljöförvaltningen har inga specifika synpunkter på det remitterade materialet utan rekommenderar miljönämnden att ställa sig positiv till förslaget i sin helhet och har förberett ett förslag till yttrande.

Ansvariga

Rebecka Persson

Miljödirektör

Thea Ohlander Arfwidsson

Tillförordnad avdelningschef

Miljöstrategiska avdelningen